
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής Αρ-
χής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος Διαπεριφερειακής Συνεργασίας «Inter-
reg VI - C Interact 2021-2027».

2 Τροποποίηση της απόφασης συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 
«Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» 2021 - 2027.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 57693/23.05.2017 από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας 
και Ανάπτυξης «Έγκριση Αναπτυξιακού Προγράμ-
ματος, ειδικού σκοπού, Βορείου Αιγαίου 2017-
2020: στόχοι, άξονες προτεραιότητες και σύστη-
μα διοίκησης και διαχείρισης» (Β’ 1819).

4 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 58175/23.05.2017 από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Έγκριση Αναπτυξιακού Προγράμματος, 
ειδικού σκοπού, Νοτίου Αιγαίου 2017-2020: στόχοι, 
άξονες προτεραιότητες και σύστημα διοίκησης και 
διαχείρισης» (Β’ 1819).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 32653 (1)
   Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 

Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του 

Προγράμματος Διαπεριφερειακής Συνεργασίας 

«Interreg VI-C Interact 2021-2027». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 61) και ειδικότερα την περ. β της παρ. 1 

του άρθρου 9, την παρ. 13 του άρθρου 63 και την παρ. 
9 του άρθρου 65 αυτού.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133).

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’  15).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’  119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’  121).

7. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμ-
ματειών (Α’ 156).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
«για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων» (L231).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1059 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, «για τις ειδικές διατάξεις που διέπουν τον στόχο 
«Ευρωπαϊκή εδαφική συνεργασία» (Interreg), ο οποίος 
υποστηρίζεται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και τους μηχανισμούς εξωτερικής χρηματο-
δότησης» (L231).

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
240/2014 της Επιτροπής, της 7ης Ιανουαρίου 2014, σχετι-
κά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εται-
ρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 
και επενδυτικών ταμείων (L074).

11. Την υπ’ αρ. 3411/16.01.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρ-
μοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της “Ειδικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2357

23499



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23500 Τεύχος B’ 2357/12.04.2023

Υπηρεσίας Interreg 2021- 2027” του άρθρου 9 και της 
παρ. 8 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και των Κοινών 
Γραμματειών των Προγραμμάτων Interreg του άρθρου 
11 του ιδίου νόμου και κατάργηση των: α) υπό στοιχεία 
109283/ΕΥΘΥ 1012/23.10.2015 (Β’ 2362) απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
β) υπό στοιχεία 300539/ΥΔ/1605/14.4.2016 (Β’ 1453) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης και Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού» (Β’ 183), όπως έχει τροποποιηθεί με την 
υπ’ αρ. 15292/17.2.2023 (Β΄ 937) όμοια.

12. Την υπό στοιχεία C(2022) final 5519/27.7.2022 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
του Προγράμματος Συνεργασίας «Interreg VI-C Interact 
2021-2027» (CCI 2021TC16RFIR002), για στήριξη από 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, στο 
πλαίσιο του στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία».

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 
Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του 
Προγράμματος Διαπεριφερειακής Συνεργασίας 
«INTERREG VI-C Interact 2021-2027»

1. Με την παρούσα ορίζονται, ως μέλη στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης (Επ.Πα.) του Διαπεριφερειακού Προ-
γράμματος Συνεργασίας Interreg VI-C «Interact 2021-
2027», εκπρόσωποι της Ειδικής Υπηρεσίας INTERREG 
2021-2027 (ΕΥ INTERREG 2021-2027), η οποία είναι η 
αρμόδια Ελληνική Εθνική Αρχή.

2. Η Ελληνική αντιπροσωπεία, μαζί με τους εκπροσώ-
πους που ορίζονται από τις υπόλοιπες συνεργαζόμενες 
χώρες, αποτελούν την Επιτροπή Παρακολούθησης του 
συγκεκριμένου Προγράμματος.

3. Η σύνθεση της ελληνικής αντιπροσωπείας έχει ως εξής:
Α. Τακτικά Μέλη Επ.Πα.:
1. Συμέλα Πασαλίδου, Στέλεχος Μονάδας Α’ ΕΥ 

INTERREG 2021-2027.
2. Αθανάσιος Βλαδίκας, Στέλεχος Μονάδας Α’ ΕΥ 

INTERREG 2021-2027.
Β. Αναπληρωματικά Μέλη Επ.Πα.:
1. Μαρία Νεζερίτη, Προϊσταμένη ΕΥ INTERREG 2021-2027
2. Ροζάννα Σεμερτζιάν, Στέλεχος Μονάδας Α’ΕΥ 

INTERREG 2021-2027.

Άρθρο 2
Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιότητες 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 
Διαπεριφερειακής Συνεργασίας INTERREG VI-C 
Interact 2021-2027

1. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος 
Διαπεριφερειακής Συνεργασίας INTERREG VI-C «Interact 
2021-2027» συστήνεται και λειτουργεί σύμφωνα με τον 
Κανονισμό (ΕΕ)2021/1059 και ιδίως τα άρθρα 28, 29 και 
30, το Πρόγραμμα, όπως ισχύει, και τον Εσωτερικό Κα-
νονισμό Λειτουργίας της, τον οποίο εγκρίνει η ίδια, και 
είναι αρμόδια για την παρακολούθηση της υλοποίησης 
του Προγράμματος.

2. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος Διαπεριφερειακής Συνεργασίας INTERREG 
VI-C «Interact 2021-2027» συμμετέχουν σε επιτροπές και 
ομάδες εργασίας που ιδρύονται στο πλαίσιο λειτουργίας 
της Επιτροπής Παρακολούθησης.

Άρθρο 3
Τελικές Διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 6 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 33397 (2) 
Τροποποίηση της απόφασης συγκρότησης της 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 

«Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» 2021 - 2027. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγ-
χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυ-
μης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων 
Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων» και ιδίως των άρθρων 29 και 63 (παρ. 12) 
αυτού (Α’ 61).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετά-
βασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (L231) 
και ιδίως τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα 
ΙΙΙ αυτού.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1056 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης (L231).

5. Την με απ. C (2021) 5617 εκτελεστική απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της 29.7.2021, για την έγκριση 
της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δη-
μοκρατία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23501Τεύχος B’ 2357/12.04.2023

6. Την με απ. C (2022) 3943 εκτελεστική απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της 16.06.2022, για την έγκριση 
του προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» για 
στήριξη από το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης στο πλαίσιο 
του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανά-
πτυξη» στην Ελλάδα.

7. Tις διατάξεις του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απολιγνιτο-
ποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247).

8. Την υπό στοιχεία Υ35/22.9.2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο Παπαθα-
νάση» (Β’ 4405).

9. Την υπ’ αρ. 4434/18.1.2022 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 20).

10. Την υπ’ αρ. 45903/4.5.2022 υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση  - αντικατάσταση της υπ’  αρ. 
17656/23.2.2022 (Β’ 803) υπουργικής απόφασης με την 
αναδιάρθρωση της Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ-ΔΑΜ, 
σύμφωνα με τον ν. 4914/2022» (Β΄ 2303).

11. Την υπ’ αρ. 84408/2.9.2022 υπουργική απόφαση 
«Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος “Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση” 2021 - 
2027» (Β΄ 4757).

12. Την υπ’ αρ. 48/9-3-2023 εισήγηση της Διαχειρι-
στικής Αρχής του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση» 2021-2027 με θέμα «Εισήγηση Δ.Α. ΕΣΠΑ - 
ΔΑΜ για την τροποποίηση απόφασης συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος “Δίκαιη 
Αναπτυξιακή Μετάβαση”».

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 84408/2.9.2022 (Β΄ 4757) 
υπουργική απόφαση, η οποία έχει πλέον ως εξής:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση» 2021-2027

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» 2021-2027, 
αποτελούμενη από τους κάτωθι:

Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» 2021-2027 
είναι ο Διοικητής της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυ-
ξιακής Μετάβασης, με αναπληρωτή του τον Προϊστά-
μενο της Διαχειριστικής Αρχής Προγράμματος «Δίκαιη 
Αναπτυξιακή Μετάβαση».

Μέλη1 της Επιτροπής Παρακολούθησης με δικαίωμα 
ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης

1 Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης λαμβάνεται 
υπόψη το άρθρο 8 του Κανονισμού (ΕΕ) 1060/2021 σχετικά με την 
εταιρική σχέση και πολυεπίπεδη διακυβέρνηση και το άρθρο 29 
του ν. 4914/2022 (B΄ 61).

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων  - 
ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
αναπληρωτή του τον Προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού.

2. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρι-
σης Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση», 
με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α της 
ιδίας υπηρεσίας.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Σχεδιασμού της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 
(ΕΥΣΣΑΕ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ

5. Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας ή 
εκπρόσωπός του.

6. Ο Γενικός Γραμματέας Βιομηχανίας ή εκπρόσωπός 
του.

7. Ο Γενικός Γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώ-
των Υλών ή εκπρόσωπός του.

8. Ο Γενικός Γραμματέας Χωρικού Σχεδιασμού και Αστι-
κού Περιβάλλοντος ή εκπρόσωπός του.

9. Ο Γενικός Γραμματέας Ιδιωτικών Επενδύσεων και 
ΣΔΙΤ ή εκπρόσωπός του.

10. Ο Γενικός Γραμματέας Αιγαίου και Νησιωτικής Πο-
λιτικής ή εκπρόσωπός του.

11. Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας ή εκ-
πρόσωπός του.

12. Ο Γενικός Γραμματέας Ενίσχυσης της Απασχόλησης 
ή εκπρόσωπός του.

13. Ο Γενικός Γραμματέας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και Απλούστευσης Διαδικασιών ή εκπρόσωπός του.

14. Ο Γενικός Γραμματέας Τουρισμού ή εκπρόσωπός 
του.

15. Ο Γενικός Γραμματέας Συντονισμού Διαχείρισης 
Αποβλήτων ή εκπρόσωπός του.

16. Ο Γενικός Γραμματέας Δημογραφικής και Οικογε-
νειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων ή εκπρόσω-
πός του.

17. Ο Πρόεδρος της ΜΟΔ ΑΕ ή εκπρόσωπός του.
18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.
20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.
21. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Τουρισμού.
22. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.
23. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.
24. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

του Προγράμματος «Δυτικής Μακεδονίας».
25. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

του Προγράμματος «Πελοποννήσου».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23502 Τεύχος B’ 2357/12.04.2023

26. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Βορείου Αιγαίου».

27. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Νοτίου Αιγαίου».

28. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Κρήτης».

29. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

30. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή 2021-2027».

31. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή».

32. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδια-
σμού και Συντονισμού Χρηματοδότησης της Ε.Υ. Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης.

33. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξια-
κών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ).

34. Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας ή εκπρό-
σωπός του.

35. Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου ή εκπρόσωπός του.
36. Ο Περιφερειάρχης Βορείου Αιγαίου ή εκπρόσωπός 

του.
37. Ο Περιφερειάρχης Νοτίου Αιγαίου ή εκπρόσωπός 

του.
38. Ο Περιφερειάρχης Κρήτης ή εκπρόσωπός του.
39. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Δυτικής Μακεδονίας.
40. Εκπρόσωπος των Δήμων περιοχών παρέμβασης 

του Προγράμματος της ΠΕΔ Πελοποννήσου.
41. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Βορείου Αιγαίου.
42. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Νοτίου Αιγαίου.
43. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Κρήτης.
(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-

ρων και των οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών.
44. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαι-

ώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ).
45. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).
46. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας.
47. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
48. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Συνομοσπονδίας 

Εμπορίου (ΕΣΕΕ).
49. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).
50. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και 

Βιομηχανιών (ΣΕΒ).
51. Εκπρόσωπος Συνδέσμου Βιομηχανιών Βορείου 

Ελλάδας (ΣΒΒΕ).
52. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

(ΚΕΕ).
53. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
54. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (ΞΕΕ).

55. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 
(ΤΕΕ).

56. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-
λάδος (ΟΕΕ).

57. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕ-
ΩΤΕΕ).

58. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι-
τροπής (ΟΚΕ).

59. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).

60. Εκπρόσωπος του Πανελληνίου Συνδέσμου Εξα-
γωγών (ΠΣΕ).

61. Εκπρόσωπος του Ομίλου Ενεργών Νέων Φλώρινας.
62. Εκπρόσωπος του «Green Tank».
I. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος 

«Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» 2021- 2027 συμμετέ-
χουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων.

3. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσε-

ων.
6. Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής 

Αρχής Συντονισμού.
7. Εκπρόσωπος της Μονάδας Προγραμματισμού, Συ-

ντονισμού και Παρακολούθησης της Εθνικής Στρατηγι-
κής Έξυπνης Εξειδίκευσης.

8. Εκπρόσωπος του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας.

9. Εκπρόσωπος του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.
10. Εκπρόσωπος της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας 

(ΡΑΕ).
11. Εκπρόσωπος του Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών 

Ενέργειας (ΚΑΠΕ).
12. Εκπρόσωπος της Δημόσιας Επιχείρησης Ηλεκτρι-

σμού (ΔΕΗ).
13. Εκπρόσωπος του Διαχειριστή του Ελληνικού Δι-

κτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.).
14. Εκπρόσωπος του Ανεξάρτητου Διαχειριστή Μετα-

φοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΑΔΜΗΕ).
15. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
(ΣΣ ΚΑΠ).

16. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος “Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θά-
λασσα”.

17. Εκπρόσωπος της ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.
18. Εκπρόσωπος της ΔΥΠΑ.
II. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή Πα-

ρακολούθησης του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση» 2021-2027 ορίζει εγγράφως και γνωστοποι-
εί στην Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος «Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης» τον εκπρόσωπο και τον ανα-
πληρωτή του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές 
διευθύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23503Τεύχος B’ 2357/12.04.2023

για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙ-
ΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που 
υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση κω-
λύματος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετοχή 
σε κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, 
δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμ-
μετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

III. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» 
2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή την 
παρακολούθηση της υλοποίησης του Προγράμματος 
«Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» 2021-2027 και ασκεί 
τα καθήκοντα σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1060/2021.

II. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
α) την πορεία προς την υλοποίηση του προγράμματος 

και την επίτευξη των οροσήμων και των στόχων,
β) όλα τα ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση του 

προγράμματος και τα μέτρα που έχουν ληφθεί για την 
αντιμετώπιση των εν λόγω ζητημάτων,

γ) τη συμβολή του προγράμματος στην αντιμετώπιση 
των προκλήσεων που προσδιορίζονται στις σχετικές ει-
δικές ανά χώρα συστάσεις οι οποίες συνδέονται με την 
υλοποίηση του προγράμματος,

δ) τα στοιχεία της εκ των προτέρων αξιολόγησης που 
απαριθμούνται στο άρθρο 58 παρ. 3 και στο έγγραφο 
στρατηγικής που αναφέρεται στο άρθρο 59 παρ. 1 του 
Καν. 1060/2021,

ε) την πρόοδο που έχει σημειωθεί στη διεξαγωγή αξι-
ολογήσεων, συνθέσεων αξιολογήσεων και την τυχόν 
συνέχεια που δόθηκε στα πορίσματα,

στ) την υλοποίηση δράσεων επικοινωνίας και προβο-
λής,

ζ) την πρόοδο ως προς την υλοποίηση των πράξεων 
στρατηγικής σημασίας, κατά περίπτωση,

η) την εκπλήρωση των αναγκαίων πρόσφορων όρων 
και την εφαρμογή τους καθ’ όλη τη διάρκεια της περι-
όδου προγραμματισμού. Ιδίως σε περιπτώσεις μη συμ-
μόρφωσης πράξεων του Προγράμματος με τον Χάρ-
τη Θεμελιωδών δικαιωμάτων και με τη Σύμβαση των 
Ηνωμένων Εθνών για τα δικαιώματα των ατόμων με 
αναπηρίες καθώς και σχετικών καταγγελιών που υπο-
βάλλονται (σύμφωνα με τις ρυθμίσεις κατά το άρθρο 
69 παρ. 7(ε) του Kαν. 1060/2021), ενημερώνεται η Επι-
τροπή Παρακολούθησης. Συγκεκριμένα, υποβάλλονται 
προς αυτήν αντίστοιχες εκθέσεις οι οποίες αποτυπώνουν 
τις προαναφερθείσες περιπτώσεις καταγγελιών και μη 
συμμόρφωσης,

θ) την πρόοδο στη ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων 
δημόσιων οργανισμών, εταίρων και δικαιούχων, κατά 
περίπτωση,

ι) πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση της συνει-
σφοράς του προγράμματος στο Πρόγραμμα InvestEU 
σύμφωνα με το άρθρο 14 του Καν. 1060/2021 ή των πό-
ρων που μεταφέρονται σύμφωνα με το άρθρο 26 του 
Καν.1060/2021, εφόσον συντρέχει σχετική περίπτωση.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
α) τη μεθοδολογία και τα κριτήρια που χρησιμοποι-

ούνται για την επιλογή των πράξεων, συμπεριλαμβανο-
μένων τυχόν σχετικών αλλαγών, με την επιφύλαξη των 
διατάξεων του άρθρου 33 παρ. 3 περ. β), γ) και δ) του 
Καν. 1060/2021·

β) την τελική έκθεση επιδόσεων·
γ) το σχέδιο αξιολόγησης και κάθε τροποποίησή του·
δ) κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής για τρο-

ποποίηση προγράμματος, μεταξύ άλλων για μεταφορές 
σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 και το άρθρο 26 του 
Καν. 1060/2021.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης μπορεί να διατυπώ-
νει συστάσεις προς τη Διαχειριστική Αρχή, μεταξύ άλλων 
σχετικά με τα μέτρα για τη μείωση του διοικητικού φόρ-
του για τους δικαιούχους.

V. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος 
«Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» 2021-2027 για την 
άσκηση των καθηκόντων της, έχει δικαίωμα πληροφό-
ρησης για όλες τις παρεμβάσεις του Προγράμματος. Ειδι-
κότερα, κατόπιν αιτήματός της έχει δικαίωμα πρόσβασης 
σε όλα τα έγγραφα που αφορούν στην επιλογή καθώς και 
την υλοποίηση των πράξεων, τηρουμένου του θεσμικού 
πλαισίου σε θέματα εμπιστευτικότητας και προστασίας 
ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση»2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσω-
τερικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης 
της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος «Δίκαιη 
Αναπτυξιακή Μετάβαση» σύμφωνα με τις οδηγίες της 
Εθνικής Αρχής Συντονισμού.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό κα-
νονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή της.

II. Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Δί-
καιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» είναι αρμόδια για την προε-
τοιμασία της απαραίτητης τεκμηρίωσης για τη διεξαγωγή 
των συνεδριάσεων, την πρόταση ημερήσιας διάταξης, την 
εξαγωγή των συμπερασμάτων και των πρακτικών των συνε-
δριάσεων, καθώς και για την εφαρμογή των αποφάσεών της.

III. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό του 
άξονα της Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος «Δίκαιη 
Αναπτυξιακή Μετάβαση».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Απριλίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23504 Τεύχος B’ 2357/12.04.2023

   Αριθμ. 33416 (3)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 57693/23.05.2017 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-

νομίας και Ανάπτυξης «Έγκριση Αναπτυξιακού 

Προγράμματος, ειδικού σκοπού, Βορείου Αι-

γαίου 2017-2020: στόχοι, άξονες προτεραιό-

τητες και σύστημα διοίκησης και διαχείρισης» 

(Β’ 1819).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως τα άρθρα 23, 57, 78 και 79 και 80.

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση Νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

5. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση 
(Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ)» (Α’ 85).

6. Το άρθρο 110 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων 
εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επι-
μελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 171).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

11. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» 
(Β’ 1867).

12. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τροποποί-
ηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφα-
σης 46274/26.09.2014 Β’ 2573)» (Β’ 2857).

13. Την υπ’ αρ. 57693/23.05.2017 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Έγκριση 
Αναπτυξιακού Προγράμματος, ειδικού σκοπού, Βορείου 
Αιγαίου 2017-2020: στόχοι, άξονες προτεραιότητες και 
σύστημα διοίκησης και διαχείρισης» (Β’ 1819), όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 48099/04.05.2018 (Β’ 2045), 
97779/19.09.2018 (Β’ 4707), 81760/31.07.2020 (Β’ 3382), 
132909/14.12.2020 (Β’ 5592), 4736/15.01.2021 (Β’ 226), 
77563/12.07.2021 (Β’ 3110), 56870/01.06.2022 (Β’ 2863) 
και 89285/16.09.2022 (Β’  4956) αποφάσεις.

14. Την υπ’ αρ. 10014/02.02.2023 εγκύκλιο οδηγιών για 
την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2023 και τον 
προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2024-2026.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται περαιτέρω δαπάνη στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 32172/05-04-2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών,  
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 57693/23.05.2017 από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης «Έγκριση Αναπτυξιακού Προγράμματος, ειδικού 
σκοπού, Βορείου Αιγαίου 2017-2020: στόχοι, άξονες 
προτεραιότητες και σύστημα διοίκησης και διαχείρισης» 
(Β’ 1819), ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο
1. Το έκτο εδάφιο του άρθρου 1 «Περιοχή παρέμβασης, 

στόχοι και αναπτυξιακές προτεραιότητες» αντικαθίστα-
ται ως εξής: «Η διάρκεια εφαρμογής του προγράμματος 
είναι η περίοδος από 1/01/2017 έως 31/12/2024.».

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 4 «Δια-
δικασίες επιλογής και ένταξης έργων- Υποχρεώσεις 
δικαιούχων» αντικαθίσταται ως εξής: «Η ανάληψη της 
κύριας νομικής δέσμευσης των έργων του Προγράμ-
ματος δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί αργότερα από 
την 30η/09/2023 και μόνον εφόσον η υλοποίηση του 
φυσικού αντικειμένου του έργου ολοκληρώνεται εντός 
της διάρκειας εφαρμογής του Προγράμματος».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 57693/23.05.2017 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Έγκριση Αναπτυξιακού Προγράμματος, 
ειδικού σκοπού, Βορείου Αιγαίου 2017-2020: στόχοι, 
άξονες προτεραιότητες και σύστημα διοίκησης και 
διαχείρισης» (Β’  1819), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 48099/04.05.2018 (Β’ 2045), 97779/19.09.2018 
(Β’ 1819), 81760/31.07.2020 (Β’ 3382), 132909/14.12.2020 
(Β’ 5592), 4736/15.01.2021 (Β’ 226), 77563/12.07.2021 
(Β’  3110), 56870/01.06.2022 (Β’  2863) και 89285/
16.09.2022 (Β’ 4956) αποφάσεις.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23505Τεύχος B’ 2357/12.04.2023

      Αριθμ. 33418 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 58175/23.05.2017 από-

φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας 

και Ανάπτυξης «Έγκριση Αναπτυξιακού Προ-

γράμματος, ειδικού σκοπού, Νοτίου Αιγαίου 

2017-2020: στόχοι, άξονες προτεραιότητες και 

σύστημα διοίκησης και διαχείρισης» (Β’ 1819).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως τα άρθρα 23, 57, 78 και 79 και 80.

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -  Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση Νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο Δια-
δίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

5. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση 
(Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ)» (Α’ 85).

6. Το άρθρο 110 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων 
εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επι-
μελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 171).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

11. Την υπ’  αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

12. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τροποποί-
ηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφα-
σης 46274/26.09.2014 Β’ 2573)» (Β’ 2857).

13. Την υπ’ αρ. 58175/23.05.2017 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Έγκριση 

Αναπτυξιακού Προγράμματος, ειδικού σκοπού, Νοτίου 
Αιγαίου 2017-2020: στόχοι, άξονες προτεραιότητες και 
σύστημα διοίκησης και διαχείρισης» (Β’ 1819), όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 45934/27.04.2018 (Β’ 2045), 
97778/19.09.2018 (Β’ 4707), 81758/31.07.2020 (Β’ 3382), 
132911/14.12.2020 (Β’ 5592), 4735/15.01.2021 (Β’ 226), 
77562/12.07.2021 (Β’ 3180), 56864/01.06.2022 (Β’ 2863) 
και 89285/16.09.2022 (Β’ 4956) αποφάσεις.

14. Την υπ’ αρ. 10014/02.02.2023 εγκύκλιο οδηγιών για 
την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2023 και τον 
προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2024-2026.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται περαιτέρω δαπάνη στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 32159/05-04-2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 58175/23.05.2017 από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Έγκριση Αναπτυξιακού Προγράμματος, ει-
δικού σκοπού, Νοτίου Αιγαίου 2017-2020: στόχοι, άξονες 
προτεραιότητες και σύστημα διοίκησης και διαχείρισης» 
(Β’ 1819), ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο
1. Το έκτο εδάφιο του άρθρου 1 «Περιοχή παρέμβασης, 

στόχοι και αναπτυξιακές προτεραιότητες» αντικαθίστα-
ται ως εξής: «Η διάρκεια εφαρμογής του προγράμματος 
είναι η περίοδος από 1/01/2017 έως 31/12/2024.».

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 4 «Δια-
δικασίες επιλογής και ένταξης έργων- Υποχρεώσεις 
δικαιούχων» αντικαθίσταται ως εξής: «Η ανάληψη της 
κύριας νομικής δέσμευσης των έργων του Προγράμ-
ματος δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί αργότερα από 
την 30η/09/2023 και μόνον εφόσον η υλοποίηση του 
φυσικού αντικειμένου του έργου ολοκληρώνεται εντός 
της διάρκειας εφαρμογής του Προγράμματος».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 58175/23.05.2017 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Έγκριση Αναπτυξιακού Προγράμματος, 
ειδικού σκοπού, Νοτίου Αιγαίου 2017-2020: στόχοι, 
άξονες προτεραιότητες και σύστημα διοίκησης και δια-
χείρισης» (Β’ 1819), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
45934/27.04.2018 (Β’ 2045), 97778/19.09.2018 (Β’ 4707), 
81758/31.07.2020 (Β’ 3382), 132911/14.12.2020 (Β’ 5592), 
4735/15.01.2021 (Β’ 226), 77562/12.07.2021 (Β’ 3180), 
56864/01.06.2022 (Β’  2863) και 89285/16.09.2022 
(Β’ 4956) αποφάσεις.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23506 Τεύχος B’ 2357/12.04.2023

*02023571204230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-12T18:43:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




